

Cena numeru 20 gr.

Miesięcznie zł. 4.50

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 3  
Telefon Redakcji 308  
Telefon Administracji 870  
Adres telegraficzny:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Typodrukowa 1 złoty  
w Krakowie  
Zagranicą 8 złotych  
Wykoshad poddane rona  
z wyjątkiem posiadających  
i dal polowitczynah  
Konto PKO Kraków 400.630

### Czy koniec ciuciubabki pożyczkowej?

Znowu pogłoski. Z miarodajnej strony nie nie slychac, zachowujac grobowe milczenie. Nie dzwonego, ze w tych warunkach rozbuhalo sie pogloski, kombinacje, plotki i pytanie tylko, czy to lezy w interesie samej sprawy i jej promotorow. Faktem jest, ze w ciagu kilka miesiecy trwajacych wyjazdow i pertraktacji z miarodajnej strony ani razu nie probowano wystapic z jakas pozytywna wiadomoscia; przeciwnie — wystapiono z negatywna, z zaprzeczeniem jakichkolwiek pism informacyjnych, przyrzeczeniem oswiadczeno z dumą, ze w tej sprawa miarodajne sfery wlecz głosek nie zabiora.

Nie jest zwiyczeniem obgadac warunki traktowania pożyczki, dopoki nie ma bodźca czegoś zblizzonego do porozumienia. To jest naturalne i przeciw takiemu stosowaniu tajemniczości nie mozna podniec żadnych zarzutow. Jednakowaz zupełnie inaczej stoi sprawa, gdy chodzi tylk tylko o szczerzosc uzgodnionego w głównych zarysach interesu. Na calym swiecie jest przyznanie, ze zaciagajacy pożyczke rząd, gmina itp. komunikujac opinię przedewszystkiem z kim pertraktujac, o ile zabiegaja, lakie warunki stawia pożyczajacy z dodatkiem, ze warunki te moga lub nie moga sluzyc jako podstawa do zawarcia umowy.

U nas, jak zreszta we wszystkich innych sprawach, dzieje sie inaczej. Bo i poczo opinia publiczna ma wiedziec wiecej ponadto, kiedy p. Mlynarski pojedal do Paryża i kiedy wrócił, czy i ze towaryszczy mu syn prezesa banku polskiego dla wyjasnienia watpliwosci podniesionych przez swego rodzica i tym podobne „ważne” rzeczy? Ostatecznie przeczel nie rząd, ale ludność zaplaci pożyczke wraz z kosztami przejazdów, z jakiej wlecz racii ta ludność ma być utrzymywana w zupełnej niewiadomości tych szczytlow, które bez szkody dla sprawy moga być ogloszone? Czy takie postępowanie ma być dalszym zadokumentowaniem faktu, ze jesteśmy rzydca i mamy w milczeniu przyjac to, co nam rząd zadysponuje?

Wracając do rzeczy samej, powtarzamy, ze wedle pogloszek w plątek podobno ma nastapic w Warszawie podpisanie kontraktu pożyczkowego. Przywidel go we srodę p. Mlynarski, z którym przybyl równocześnie pp. Monce i Fisher jako reprezentanci Konsorcjum zagranicznego. I znowu dalsze pogłoski wladaja sie w kombinacje, wśród jakiego ceremonjalni i kto ze strony polskiej umowy podpisze, ale chocby o głównych zarysach tej umowy pogloski milcza. Widocznie wystarczaco powolywano sie na poprzednie pogloski, wedle których pożyczka ma wynosic 60 milionow dolarow po kursie 92 za 100 na 7%.

Wśród tych pogloszek sa jednak i takie, które musza obudzic zawsza czujność. Chodzi o to, ze rząd — podajemy, ze takie kraja pogloski — nie ma zamiaru przedlozyc umowy o pożyczke Sejmowi do uchwalenia jako ustawie, lecz zamierza zatwierdzic umowe mocą dekretu prezidenta Rplci, a dekret ten, jak wszystkie inne, przedlozyc w przepisany termin 14-dniowym Sejmowi do przyjęcia do wiadomości i do odrzucenia.

Procedure ta, tj. pominięcie Sejmu motywujac pogloski tem, ze pożyczka ma być na cele sanacyjne, a wśród udzielonych prezydentowi pełnomocnictw znajdujcie sie też upowaznienie do przeprowadzenia w drodze dekretu zarządzeń sanacyjnych.

Gdyby ta pogloska miała sie sprawdzic, mielibyśmy do czynienia z unikatem w ustawodawstwie, jakiego żadne państwo nie ma. Stale obciażenie państwa, bo pożyczka ma być przez 30 lat, wielka suma bez uchwały jako ustawodawstwo, rygidez na swiecie nie jest praktykowano. Nawet oslawiony S 14 w konstytucji austriackiej wykuczal z pod jego kompetencji stale obciażenie państwa i dopiero w czasie wojny zasade tę przelamano. U nas teraz wojny niema i mianowit rozmyslnie pominalo wnet Sejmu, mimo ze nie jest ono watpliwą i byloby zreszta tylko formalnoscia, gdyby wykonaniem jest, aby Sejm zmienil warunki umowy, jakiegokolwiek one beda. Rząd ma mieć zamiar w sprawie pożyczki zasiegnac opinii

Rady prawniczej i ta opinia ma być podstawa wydad sie majacego dekretu.

Byloby to rzeczka nieslychana, aby cca podobnego naprawde lezalo w intencjach rządu. I to akurat teraz, kiedy Sejm jest zbrany i niema żadnych przeszkadz czy trudności w przeprowadzeniu przez krótki dyskusje takie sprawy. Czy rząd nie zdaje sobie sprawy ze takie wobec zagranicy powiększy swój autorytet i autorytet państwa przez przeprowadzenie umowy pożyczkowej droga ustawodawczą jak to sie wszedzie zawsze robi? Przecie Polska nie jest nawet w stanie bezparlamentarnym ani nawet półparlamentarnym jak np. Wlochy aby rząd chcial i mógł sam rozstrzygnac o sprawie która będzie pejudykarną, poniewaz obecna pożyczka zagraniczna zapewne nie bedzie ostatnia!

U nas jednak, niestety, wszystko jest możliwe, a wiec mozliwe jest zaciagniecie półmiliardowej w złotych — pożyczki bez uchwały Sejmu. Porzą-

dek i konsekwencja musza przeciwdac być: kto raz wszed na droge ustawiania Sejmu z naleznym pozycy, ten nie zawaha sie i przed ostatnim ciotsem; przedloziona ma do zatwierdzenia — bo jakże moznaby odrzucic? — dekretu, którym prezydent i rząd ogloszaja zaciagniecie pierwszej wielkiej pożyczki zagranicznej. W „Dzienniku ustaw” oglosi sie, ze stalo sie to na podstawie pełnomocnictw przez Sejm uchwalonych, a wiec Sejm bedzie tylko pośrednio ligutowal jako dajacy swą zgodę na zaciagniecie pożyczki. To co Sejm uchwalil przed rokiem w ówczesnych warunkach, ma obecnie sluzyc jako broń przeciw niemu, jako narzedzie do dalszego ponizenia go.

### HYGEA PERLE

czzerwone wino dla niedokrwiatych  
Wszędzie do nabycia. Wszędzie do nabycia.

### O reformę podatku dochodowego

WNIOSEK ZWIĄZKU PARLAMENTARNEGO  
POLSKICH SOCJALISTÓW  
w sprawie zmiany niektórych przepisów ustawy  
o podatku dochodowym.

Niżej podpisani wnoszą: Wysoki Sejm uchwalic raczaj następujaca ustawę:

Ustawa z dnia ..... w sprawie zmiany niektórych przepisów ustawy z dnia 30 kwietnia 1925 roku o państwowym podatku dochodowym (Dz. U. Nr. 58, poz. 411 ex 1925).

Art. 1. Art. 111 ustawy z dnia 30 kwietnia 1925 roku o państwowym podatku dochodowym (Dz. U. Nr. 58, poz. 411 ex 1925) otrzymuje brzmienie następujace:

Dochoły z uosazeh służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemna prace, nie przekraczajace kwoty 4200 złotych rocznie, wolne są od podatku dochodowego.

Od dochołów z uosazeh służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemna prace, przekraczajacych kwotę 4200 złotych rocznie, pobiera się podatek

dochodowy droga potrącenia przy każdej wypłacie uosazenia według następujacej skali:

Tu wnioskodawcy przedkladaja tabelę, w której widoczniejsza jest stopa procentowa podatku w zależności od wysokości wypłacanego wynagrodzenia, obliczonej w stosunku rocznym w złotych:

Przy rocznym wynagrodzeniu od 4200 złotych do 4300 zł. przewidujac wnioskodawcy podatek 15%, do 4400 — 16%, 4500 — 17%, 4600 — 18%, 4700 — 19%, 4800 — 2%, 4900 — 21%, 5100 — 23%, 5300 — 25%, 5500 — 24%, 5700 — 25%, 5900 — 26%, 6100 — 27%, 6300 — 28%, 6500 — 29%, 7300 — 3%, 7700 — 31%, 8100 — 32%, 8500 — 33%, 8900 — 34%, 9300 — 35%, 9700 — 36%, 10100 — 37%. W dalszym ciągu tabela przewiduje np. od dochołu 47000 do 54000 zł. — 102%, 130000 do 150000 — 198%, ponad 190000 — 28%.

Art. 2. Wykonanie niniejszej ustawy porucza sie ministrowi skarbu.

Art. 3. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.

ZADAJCIE WSZĘDZIE OBOWIA  
LUDOWEGO SPORTOWEGO TENISOWEGO „PEPEGE”

### „PEPEGE”

POLSKI PRZEMYSŁ GUMOWY T.A.  
W GRUDZIADZU



TANIE • TRWAŁE • ELEGANCKIE

POSEL BRONISŁAW ZIEMKICZ.

## X międzynarodowa konferencja pracy

I.

Głównym przedmiotem obrad tegorocznej konferencji była sprawa ubezpieczenia na wypadek chorób. W tej jednej kwestii uchwały były ostateczne. Nie było w niej projektu konwencji. Dyktando o dwóch innych kwestiach: wolności zrzeszeń zawodowych i plac mianynych miało charakter przygotowawczy, a wynikiem jej miały być kwestionariusze potrzebne dla zebrania materiału dla projektów konwencji, którymi dopiero przyszła konferencja miała się zająć. Dwa z górą tygodnie komisje obradowały nad temi sprawami. W tym samym czasie na plenum wypływały sprawy, które już od lat paru są źródłem oscoasacji na konferencjach.

Jedną to sprawa języka. Niemcy ponowili swoje żądanie równouprawnienia ich języka z oficjalnymi: angielskim i francuskim. Podobne żądanie wysunęło dla hiszpańskiego w interesie Hiszpani i Południowej Ameryki. Uchwały kompromisowe zachowały, jako oficjalne, tylko dwa dotychczasowe, wezwaly jednak Biuro, ażeby ułatwilo tłumaczenia na języki bardziej rozpowszechnione. Na żądanie państw poszczególnych Biuro ma również dokonywać tłumaczeń konwencji i założeń i tekstów stamtąd jako międzynarodowych, można się będzie pogrywać w danym kraju, za oryginalny jednak uważane są tylko teksty francuski i angielski.

Od paru lat trwający spór o mandat włoskiego faszysty Rossoniego w tym roku związał się z ostrą polemiką w sprawie stosunku faszystów do związków zawodowych. W dyskusji ogólniej nad sprawozdaniem Dyrektora Albert Thomas i w obradach nad kwestią wolności zrzeszeń zawodowych, mówcy grupy robotniczej, z Jouhaux (Związek Międzynarodowy) na czele, atakowali zwalutowanie system faszystowski, niezwykłe deszczynie swobodę ruchu robotniczego, zakazujące strajków, stwarzające faktycznie monopoli dla związków faszystowskich. W obronie faszystów zgodnie występowały delegaci: rządowy de Michiels, robotniczy Rossoni i pracodawczy Olivetti.

„Karta pracy” jak reklama świeciła w oczach członków konferencji, opowiadając jakie to dobroczynności spływa z niej na włoskich robotników. Dla obrotu mandatu Rossoniego zdobył tym razem więcej sympatii, niż uzyskał on jedynie już teraz. Istniejące związki robotnicze.

Ograniczenia ustawowe i prześladowania zmniejszyły wszystkie inne do rozwiązania się. Nieszczęśliwa odeszła kapitulacja kilku dawnych działaczy ruchu klasowego wyzyskał oczywiście mówca

faszystowski. Chępli się, iż za rok, czy za dwa przyjadą na konferencję, jako jego doradcy, dawali socjalistę pogodzeni z faszystami.

Mówcy robotniczy w dyskusji generalnej wykpiłi politykę reakcji w stosunku zarówno do kapitalistów jak i rządów do ruchu robotniczego, — Ostrzeżenie padły pod adresem Anglii za jej ustawy skierowane przeciwko związkom zawodowym, za oporne stanowisko w sprawie ratyfikowania Konwencji Waszyngtońskiej o 8-godz. dniu pracy. Los tej Konwencji zawisł już teraz, po ratyfikowaniu przez Belgię i niżej w warunkach ratyfikowania przez Francję, od Anglii i Niemiec. Niemcy obiecał, iż na przyjęciu przedmiotowej ustawy o górnictwie, ratyfikacja stanie się możliwa. Anglia nie dała nawet żadnych określeń przyczyn. Nie też dziwne, że różnie sceptycznym do skuteczności uświadów Międzynarodowej Pracy. Wyraz temu dawały referaty i przedstawienia mówców robotniczych, ale i przedstawienia mówców rządowych.

Istotne starcie dwóch sil reprezentowanych na konferencji: obotu robotniczej i obotu pracodawców nastąpiło przy kwestii wolności zrzeszeń zawodowych. Głęboka treść sporu była często zawieszana tematem formalnym. Chodziło przede wszystkim o kwestionariusz. Projekt Biura był bardzo ogólny i zwięzły. Zapytywano poszczególne państwa czy chcą za pomocą międzynarodowej konwencji zobowiązać się do zapewnienia, zarówno pracodawcom, jak i pracownikom swobody zawodowego zrzeszania i swobody akcji związkowej. Potem następowały określenia tytułi pojęć i to właśnie powstał spór. Według projektu pierwotnego tylko prawa mające na celu utrzymanie porządku publicznego, mogły stanowić podstawę dla ograniczenia wolności akcji związkowej. Pracodawcy i bardziej reakcyjne rządy domagały się, ażeby wyłączyć z tego było ograniczać również ze względu na interes zbiorowości.

W przemówieniu swoim na plenum, obok innych mówców, wykiwałtem, ile dowolności mieścić się może w tej formule. Samo zagadnienie wolności akcji związkowej powstałe podczas konfliktów społecznych. Wówczas władze państwowe bytby zmuszone osądzić, które ze stron walczących reprezentuje „interes zbiorowy”. Jedynym wyprzedzającym wykładem byłaby niemożliwość, a więc i konwencja międzynarodowa ustralić swą moc.

Szkodliwa formula, przyjęta przez większość komisji, odrzucona została na plenum 5-ciu głosami większości.

## Jeszcze jedna kłopotliwa rozbrownowa

Niedawno zakończyła się w Genewie konferencja przygotowawcza do międzynarodowej konferencji rozbrownowej — zakończyła się uchwaleniem kilku rozporządzeń, prawdziwych „pobojnych zwycięstw”. Był to sukces, ponieważ naturalny jest, gdyż nie można spodziewać się entuzjazmu dla idei rozbrownowy, czy choćby ograniczenia zbrojeń od ludzi, których egzystencja zawiśla właśnie od największych zbrojeń: od wojskowych.

Ledwo ta konferencja się zakończyła, zaczęła się też Genewie druga o podobnym celu. Różnica nawet formalna jest wielka: podczas gdy pierwsza konferencja wyszła z inicjatywy i obradowała pod kontrolą Ligi narodów, to obecna konferencja wyszła z inicjatywy Stanów Zjednoczonych, a Liga narodów ma z nią tylko tyle wspólnego, że udzieliła jej zaciśnienia w swym pałacu.

Obecna konferencja nazywa się konferencją dla ograniczenia zbrojeń morskich. Pomysłana ona jest jako uzupełnienie odbyty przed pięć laty konferencji w Waszyngtonie, która wydała marny rezultat. Obecna konferencja wyda zapewne rezultat jeszcze marniejszy, iże Francja i Włochy nie biorą w niej udziału, ograniczając się do roli obserwatorów. Gdyby więc było jakieś zwycięstwo, nie będą one miały praktycznego znaczenia wobec blędnego zachowania się dwóch największych państw Anglii przez morskich w Europie.

Jakimi podbikami kieruje się prezydent Coolidge zwalniając te drogie konferencje? Chodzi o rzeczy wazniejsze niż teł ustalanie w drodze umowy liczby lodów podwodnych i krążowników oraz rozmiaru pojemności (tonażu) floty. Obiektami jest, że Anglia proponuje taką „pół”, Ameryka zaś „Japonia inna” wchodzi o to, innego, o jedno z posunąć w polityce światowej.

W teli warunkach Ameryka i Japca z nią ręką w rękę Anglia chcą się przeprowadzić do tej walki, która z natury rzeczy będzie w głównicy zarysch morska. Chodzi im o to, aby każde z tych trzech państw miało z góry określony udział w siłach morskich tak, aby ustalała przewaga jednego nad drugim. Czy plan taki da się jednak urzeczywistnić? Bardzo wątpliwe. Anglia np. chce zmniejszyć udział zupełnego skasowania lodów podwodnych, gdyż to jest jej największe zagrożenie. Ameryka natomiast nietylko już buduje łodzie pod-

wodne pojemności 3000 ton, ale ma już plany na budowę jeszcze większych. Japonia znowu ma interes w budowaniu jak największej liczby szybkich krążowników, co znów sprzeciwia się interesom Ameryki, która ze strony takich krążowników boł się napadu na Manille i Honolulu, a nawet na San Francisco.

W tych warunkach konferencja dla ograniczenia zbrojeń morskich ma najwyżej teoretyczne znaczenie i absolutnie nie przyniesie ugraniczonego rozbrojenia jako wstępu do silniejszego niż przy obecnym stanie zapewnienia pokoju.

Charakterystycznym jest zachowanie się Francji i Włoch, zachowanie podtykowane wzajemną ku sobie nieufnością. Francja, której pod rządami Polnarego naczelnym pragnieniem jest bezpieczeństwo, nie chce wyrzec się ani nawet osłabić broni morskiej, mimo że ze strony Niemiec na tym terenie nie jej nie grozi. Natomiast grozi jej polityka imperialistyczna Mussoliniego i ze względu na tę politykę chce ona mieć silną flotę na wypadek, gdyby przyszło do rozmywania o morze Śródziemne. Temsamim podbikami kierują się Włochy w swej odmowie udziału w konferencji. Dla nich możliwe osłabienie przewagi morskiej Anglii jest koniecznością utrzymania własnych sil w nieosłabionym stanie — przeciw Francji, gdyż ońk nie wierzy, aby Włochy potrzebowały wielkiej floty np. przeciw Jugosławii.

Takimi drogami idzie polityka wielkich państw, a żadna tych droż nie prowadzi do takiego celu, który dałby się przeprowadzić w drodze choćby ograniczenia zbrojeń. Dlatego konferencja genewska jest jedną z tak licznych po wojnie światowej niesłychanych i dlatego niedoświadczonych prób zamknięcia opinii świata około usłowania, które nie są poważnie pomyślane.

## Władomości polityczne

### NIE BĘDZIE TRZECIEJ NOTY SOWIEKIEJ DO POLSKI

Berliński „Der Tag” donosi z Moskwy, że rozpowszechniane przez prasę zagraniczną wiadomości, jakoby rząd sowiecki miał zamilar wysłać trzecią ostrą notę do rządu polskiego, są pozbawione wszelkiej podstawy. Komisarz ludowy dla spraw zagranicznych byłych sowieckich nie powołał nawet projektu wysłania podobnej noty. Rząd sowiecki zdecydował się czekać, w jaki sposób Polska zareaguje na drugą notę sowietów. Oczekuje on również kontropropozycji polskiej w sprawie załatwienia konfliktu, poczem dopiero zamierza zająć stanowisko w tej sprawie. W związku z powyższym Czerwona Moskwa dowiaduje się niekompetent „Der Tag”, że w najbliższym czasie polityka zagraniczna sowietów ma wejść w stadium nowej aktywności. Być może chęć d'Affaires w Londynie Rosenholz, który powrócił do Moskwy, oświadczył dziennikarzom, że Rosja nie jest zadowolona ani z przeprowadzonego śledztwa ani z wyroku na Korwerde. Zdaniem jego nie zostały wypełnione rosyjskie żądania co do brania udziału przedstawicieli rządu rosyjskiego w śledztwie i co do gruntownego przeprowadzenia śledztwa.

### DECYZJA NAD NIEMIECKĄ POLITYKĄ ZAGRANICZĄ

Biuro Wolfa dowiaduje, że na posiedzeniu frakcji koalicyjnej rządowej omówiono sprawę niemieckiej polityki zagranicznej. Rozstrzygnięciem odczytano, że w roku debaty Reichstagu stronnictwa koalicyjne wystąpić mają solidarnie czy też każde z nich ina złożyć oddzielne oświadczenie, dotychczas nie nastąpiło. Decyzja zależy od uchwał poszczególnych frakcji. Centrum i niemiecko-narodowi zwolnili swe posiedzenia.

### NOWY RZĄD W RUMUNJI

Skład nowego gabinetu rumuńskiego jest następujący: przewodniącym i sprawy zagraniczne Bratiuanu, ministrem spraw wewnętrznych Duka, finansów Wintila Bratiuanu, rolnictwa i urzędowania Praca, Ludu, wyznania Lepodatu, sprawiedliwości Popescu, zdrowie publiczne Inelez, roboty publiczne Nistor, komunikacja Dimitriu, oświata Angelesco, przemysł i handel Marzel, wojna gen. Angelesco.

## „Dzień Kobiet”

BOCHNIA. Dnia 19 m. jako w Dniu Kobiet odbyło się wielkie zgromadzenie na rynku. Zebrało się kilkaset osób. Przewodniczyli Wł. Urbański, zagali tom. Regula, o znaczeniu Dnia Kobiet referował Wł. Her z Krakowa. Po zgromadzeniu odbył się pochód z muzyką na czele, z rytmikiem pod Dom Robotniczy.

# Racjonalizacja monopolu solnego

Minister przemysłu i handlu powołał Komisję dla zapoinowania o organizacji solin i zmianach, które potrzebne są do celom, uporządkowania i usunięcia dotychczasowych wad.

Pod przewodnictwem b. ministra Michalskiego, odbyły się posiedzenia, w których brali udział: dyrektor Monopoli solnego, inżynierowie górniczy, poseł Kosiński (Piast) i tow. poseł Diamand.

Po dłuższej dyskusji zgodzono się na stanowisko tow. Diamanda, że racjonalizacja solin jest pożądana, ale nie komercjalizacja. Komisja uważa, że zamiana monopolu solnego na spółkę akcyjną lub wciągnięcie kapitału prywatnego do solin — jest niepożądana. Natomiast zaleca się zmুক্তfikować całość przemysłu i handlu solnego w jednej organizacji, pod kierownictwem gen. dyrektora, od-

powiedzialnego za celowość wszystkich zarządzeń. Organizacja ta ma posiadać osobowość prawną.

Tow. Diamand uczynił zgodę na to stanowisko zależną od przyjęcia następujących zasad, operujących się na jednogłośnie uchwalone międzynarodowe zjazdu gospodarczego w Genewie: zmiany organizacji solin, o ile wchodzi w zakres połozenia gospodarczego robotników i urzędników, lub redukcje załogi — mają być dokonane, w porozumieniu z przedstawicielami załogi i urzędników, oraz organizacji obu grup.

W zasadzie wszyscy obecni zgodzili się na wniosek tow. Diamanda.  
Przewodniczący oświadczył, że wniosek ten, wraz z memoriałem, złożonym przez komisję trzech, przedstawi ministrowi przemysłu i handlu.

# Sprawa Doriota



Przywódcą komisjonów francuskich, deputowany Doriot, udał się do Chin, gdzie w Kantonie i w Hankau wygłosił przemówienie, domagające się oswobodzenia Indochin od Francji. Ta propaganda wywarła wielkie wrażenie na rządzie francuskim. Doriotowi udało się jednak omiać czujność policji i powrócić bezpiecznie do Paryża — jak to przedstawia rysunek paryskiego „Journal”. Rząd zażądał od parlamentu wydania Doriota sądowi.

# Przegląd prasy

Chłena chce sfałszować ordynację wyborczą. — Komleczne crzenie do rządu. — Bezwygodnie opór klasy robotniczej. — Jedynomiśne popotepienie wyborów kurjalnych do gmin.

A więc cały nacisk chjeno-Piasta-NPR będzie teraz skierowany na zmianę ordynacji wyborczej. — Wprawdzie prawni (z wyjątkiem skrajnego stronnictwa chrześcijańsko-narodowego) głosowała za wnioskiem PPS o zmianę konstytucji w kierunku przywrócenia samorządności Sejmowi — ale to nie znaczy jeszcze, że będzie głosować także za rozwiązaniem się Sejmu!

Chłena powtarza stale: Pójdziemy do domu, staniemy do nowych wyborów, ale najpierw musimy sfalszować ordynację wyborczą, bo inaczej zwycięży w przyszłym Sejmie.

Sytuację dowcipnie przedstawia felietonista „Naszego Przeglądu”, przyznając, że tylko lewica szczerze chce rozwiązania obecnego Sejmu, bo wie, że do nowego Sejmu powródzi.

Al prawnicy lecz w dziedzinie polityki. I chłopci plastyczny czuli się niewieści.

— Zamierzaliśmy wybrać się do wyliczenia. Próbowaliśmy, że się nie udało. — Wyjdźcie! — prosiła — Bądźcie łaskawi opuszczyć ten lokal! — błagała.

Chłenicy wyjechała, kłamała się.

— Zamierzaliśmy wybrać się do wyliczenia. Próbowaliśmy, że się nie udało. — Wyjdźcie! — prosiła — Bądźcie łaskawi opuszczyć ten lokal! — błagała.

Chłenicy wyjechała, kłamała się.

— Zamierzaliśmy wybrać się do wyliczenia. Próbowaliśmy, że się nie udało. — Wyjdźcie! — prosiła — Bądźcie łaskawi opuszczyć ten lokal! — błagała.

Chłenicy wyjechała, kłamała się.

— Zamierzaliśmy wybrać się do wyliczenia. Próbowaliśmy, że się nie udało. — Wyjdźcie! — prosiła — Bądźcie łaskawi opuszczyć ten lokal! — błagała.

Chłenicy wyjechała, kłamała się.

— Zamierzaliśmy wybrać się do wyliczenia. Próbowaliśmy, że się nie udało. — Wyjdźcie! — prosiła — Bądźcie łaskawi opuszczyć ten lokal! — błagała.

Chłenicy wyjechała, kłamała się.

— Zamierzaliśmy wybrać się do wyliczenia. Próbowaliśmy, że się nie udało. — Wyjdźcie! — prosiła — Bądźcie łaskawi opuszczyć ten lokal! — błagała.

Chłenicy wyjechała, kłamała się.

— Zamierzaliśmy wybrać się do wyliczenia. Próbowaliśmy, że się nie udało. — Wyjdźcie! — prosiła — Bądźcie łaskawi opuszczyć ten lokal! — błagała.

Chłenicy wyjechała, kłamała się.

— Zamierzaliśmy wybrać się do wyliczenia. Próbowaliśmy, że się nie udało. — Wyjdźcie! — prosiła — Bądźcie łaskawi opuszczyć ten lokal! — błagała.

Chłenicy wyjechała, kłamała się.

— Zamierzaliśmy wybrać się do wyliczenia. Próbowaliśmy, że się nie udało. — Wyjdźcie! — prosiła — Bądźcie łaskawi opuszczyć ten lokal! — błagała.

Po seji wyborów komunalnych w miastach b. zaboru raskijskiego, prasa wciąż omawia ich wyniki. Obraz jest zresztą bardzo jasny: zupełny pogrom chjeno, wielkie zwycięstwa PPS. A tymczasem, w Malopolsce...

A tymczasem w Malopolsce wciąż mamy kurjalną ordynację wyborczą. Te kurjale wyborcze raz jeszcze omawia bratni nasz „Dziennik Ludowy”:

Walka wyborcza rozgrywa się gdzieś za kulcami. Walczą kłasy i ich najdotychczasowych kompromisów, aby podzielić się mandatami. Nikt nie mówi o programach komunalnych, o zasadach gospodarczych, rzucilo się kilka pustych frazesów, a walka kłasa schowała się gdzieś w cztery ściany, gdzie odbywa się zarząd, a nawet bóiki o mandaty.

Niespodzianką jest — tym razem prawdziwą — głos „Głosu Prawdy”, który w obszernym artykule poleca rozpisanie wyborów kurjalnych w Malopolsce. Sama ordynacja wyborcza musiała...

...z natury rzeczy ujemnie oddziałać na psychiczne i doprowadzić do epidemii narodzin kłasi gospodarskich zwariaków, bladości i błąkad wyborczych, które przy systemie niekurjalnym powstają — być mogły.

I do takich wyborów wj borów z całym zapalem staje we wschodniej Malopolsce Związek Naprawy Rzeczypospolitej, zachwyca się niemi i pod nobio wynosi ministra Składkowskiego za ich rozpisanie!

Nawet endemicy osztygli w swym zapale do kurjalnych wyborów, bo spodziewali, że na wschodzie grożą one kłeszką — Polakom. I oto posłowie endemicy zwołują w Sejmie wniosek, w którym stwierdzają, że we wschodniej Malopolsce ordynacja kurjalna...

...narząd ludności polska na zupełna maloryzacja przez dwie lene, mieszczące tam narodowoczość żydowską i rusińska.

Powtarzamy raz jeszcze i powtarzać będziemy aż do skutku:

Niech Sejm corychleń dla Malopolsce ustawy samorządowe, oparte na plebiscytno-mińskownym prawie wyborczym! To się musi stać przedziś czy później, im prędzej, tem lepiej.

# JAKO ŻESZYTY IV „CZERWONYCH ŚWIATEL” MISYJ SOCJALISTYCZNYCH DLA LUDU PRACUJĄCEGO

wyszła z druku popularna broszura, przeznaczona dla najszerszych warstw, p. t.:

## Juljusz Słowacki

napiisał EMIL HAECKER.

Broszura ta, ozdobiona portretem Słowackiego, aktuśnia się zawiera na zbliżenie się przeciwieństwo lewo zwłok z Paryża do Krakowa i złozenie ich na Wawelu, obłędna przystępnie i twórczość wielkiego poety, który był „duchem — wiecznym rewolucjonistą”.

CENA 10 GROSZY

z przysyłką pocztowa 15 groszy.

Organizacje, zamawiające więcej jak 10 egzemplarzy, kosztów przesyłki nie ponoszą. Do nabycia u kolporterów pism partyjnych oraz w Rządzie Województwa PPS w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5 II pł. Adres dla zamówień: Z. Klemensiewicz, Batorego 5, oficyjna, Kraków.

Podstrowna Złotowska Szkoła Słowacka w Światłochodźkich Górnyczych (Woj. Krakowski)

**WPISY** odbędą się dnia 26 — 28 sierpnia br. ogarnie wstępny 29 — 30 sierpnia br.

— Blizszych informacji udziela Dyrekcja. —

# SCENA MAZECZA w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5, II. p.

W niedzielę dnia 26-go czerwca 1927 roku

## WIECZOR KU CZCI JULIUSZA SŁOWACKIEGO

Ne program zbiegł się: CHÓR RYBICZY Z „SÓPŁAY”; CHÓR HARIARZY Z „LILLA WENEDY” odgrywa Leńska Robertowa; Dyrygent: B. WOLNIECZKA

Przewodniczem Red. E. HAECKERA

Fragmenty z dzieł J. Słowackiego:

**BALLADYNA KORDJAN**  
I. Scena w chacie  
II. Scena zabójstwa  
Scena: Słpór moczary  
Sceny: Gai i W. K. Kozłowski

**LILLA WENEDA MAZEPA**  
Scena: Lilla Weneda prosi o wolnołenia ojca z wigilancji.  
Scena w wigilancji

**MARJA STUART ZADZIMIONYCH**  
Scena ożłowa Henryka  
Śmierć Harti

Reżyser: Art. dżen. p. H. STRUMIŁKO.

Początek punktualnie o godzinie 7 wiecz.

Bilety wstępu od 1 do 1 50 zł.

# LISTY Z KRAJU

Rzeszów, 22 czerwca.

Porządku chjeno przy wyborach do Rady gminnej w kółie I.

Wczoraj odbyły się wybory z kółie I. Głosowała 93% wyborców. Lista postępową uzyskała 11 mandatów, dwunasty mandat zdobyli endemicy w osobie p. Wilka, dyrektora gimnazjum dwoma głosami większość.

Na 45 radnych endemicy mają jeden mandat. Ten zupełnie upadek endemicy przy wyborach do Rady nielicz będzie nautuczka dla niej, że nie wolno spokojnych ludzi terroryzować i osądzać ich od czeli i wiary. Endyce otrzymali dosadną nauzkę, że nawet w kółie I gdzie głosuje przeważnie inteligencja, odwrócone się od nich jak od zarazy. Merenicy endemicy jak dr. Polakiewicz, dr. Liwo, dr. Nieć, dr. Spis i ksiądz Tokarski nie weszli do Rady.

BROSZURA IGNACEO DĄSZYŃSKIEGO: „W PIERWSZĄ ROCZNICĘ PRZEWROTU MAJOWEGO” do nabycia w administracji „Naprzodu”. Cena egz. 1 zł. z przysyłką 2 l. 1 45.





MORDERSTWO I SAMOBÓJSTWA WE LWOWIE. W rzeczywistości przy ul. Szpitalnej 10 była dozorczyca 29-letnia Maria Nowicka, kobieta przystojna. Poza zajęciem dozorczyń utrzymywała cała porządek w łazni, mieszczącej się w tej realizacji, oraz miała w łazni się iam kobiety. Przed kilku laty zajął się z Pawłem Woloszyńskim, miejskim taternikiem. Żona jego zrazu użądała mu sceny, wówczas pozodziła się z łosem i nawet zyla w przyłaźni z kochanką męża. W ostatnim czasie Nowicka poznała Teodora Żmuda, z którym zamierzała zawrzeć związek małżeński. Przed kilku dniami byli w urzędzie parafjalnym, aby dać na zapowiedzi. Postępowanie Nowickiej nie było jednak po myśli Woloszyńskiego. Wpadł on w ponętny i tak się okazał być jego kochanką. W kurtyzany tam Żmuda, pobli go ciekło, zadając mu dwie głębokie rany na głowę. Żmuda, czując się chorym, pozostał na noc w mieszkaniu narzeczonej. Woloszyński postanowił grzecznie rozprawić się z tą parą. Przed godziną dziesiątą wśliznął się do piwnicy w tej realizacji, gdzie przyczaił się. O północy, gdy wszyscy w kamienicy udali się na spoczynek, Woloszyński wyszedł na podwórze i pociągnął za drut, łączący dzwonek z mieszkaniem dozorczyń. Tu, sądząc, że jakiś ktoś wraca do domu, wyszedł z przelotnym zatrzymaniem. W kurtyzanie dopadł ją Woloszyński i zaczął masakrać nożem kłucznym w straszliwy sposób, zadając jej 15 ciek w pierś, brzuch, ręce i uda, zabijając ją na miejscu. Straszliwie się scena usłyszał Żmuda. Będąc osłabionym wskutek zranienia, nie czuł się na siłach, aby pospieszyć na ratunek napadniętym. Zdolał tylko zamknąć drzwi od wewnątrz, aby zabezpieczyć się przed napadem. Woloszyński wbiegł do mieszkania dozorczyń, pobiegł do tej mieszkanki, która szybko poszła na pomoc z zakretkami, aby dostać się do środka i zamordować rywali. Ten chwycił mioteł i drągiem bliź zbrońnarza po ręce. Woloszyński cofnął się i na kurtyzany nożem zranił się w gardło, poczem nóg wbił sobie w brzuch i padł obok trupa Nowickiej. Wkrótce przedchodził ulicą policjanci, którzy uszykali jęki Woloszyńskiego. Nie mogąc dostać się, zmuszony był wyważyć drzwi, aby dostać się na miejsce krwawej masakry. Woloszyński rozprowadził przelotnie zalicza, podając, iż nie mógł żyć bez Nowickiej i był przez nią niejako oczarowany. Po zapoznaniu odwołano go do szpitala, gdzie zmarł.

**WIWONICZ POD WODA.** Wskutek oberwania się chimry kolo Iwonicza wylała rzeka Lubartówką, zalewając całe Niemce widokowo. Prawie wszystkie wille, między innymi największa willa „Niespodzianka”, stoja pod wodą. Kukukska spędziła noc pod gołym niebem. Szkoła materialna bardzo znacznego ofiar w ludziach nie było.

**KATASTROFA W KOPALNI GÓRNOŁASKIEJ.** We wtorek wieczór podczas pracy w kopalni „Kleofas” zostało zaspanych 4 górników. Mimo natychmiastowej akcji ratunkowej nie zdolano dotychczas odkopać ofiar wypadku, gdyż usuwając się kamienie utrudniały zabiegi. Jeszcze we środę o godz. 3 nad ranem słydać było glosy przyspanych, jest wie nadzieja, że zostaną oni wyratowani.

— 000 —

## Z zagranicą

**W PERSJI MASOWE WYROKI ŚMIERCI.** Według doniesień z Teheranu wykonany tam został wyrok śmierci na 4 urzędników perskiego ministerstwa wojny. Oskarżeni byli oni o szpiegostwo, ponieważ podobno wydali tajne dokumenty rządowi perskiemu poselstwu zagranicznemu.

## Uroczyste posiedzenie Sejmu

Warszawa, 23 czerwca (tel. wł. „Naprzód”). Uroczyste posiedzenie Sejmu dla uczczenia pruchów Słowackiego odbędzie się jutro w piątek o godzinie 10 rano. Przygotowania są w pełnym toku. Gafa sala sejmowa przybrana została pięknymi kwiatami ciętymi na zamówienie. Na porządku dziennym znajduje się jedynie przemówienie ku czci Słowackiego. Dotychczas nie zostało zdecydowane, czy przemawiać będzie marszałek Rataj, czy wicemarszałek Debski.

## DZIEŃ POGREBUWOLNY OD URZĘDOWANIA

Warszawa, 23 czerwca (tel. wł. „Naprzód”). Na mocy uchwały Rady ministrów zarządzono z powodu uroczystego obchodu sprowadzenia zwłok Juliusza Słowackiego do kraju, wyznaczając zajęć służbowych we wszystkich urządach państwowych i sądach w dniu 27 bm. do godziny 12 w południe.

## ZAPISUJ SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

# Konflikt rosyjsko-polski będzie zgodnie załatwiony

Wiedeń, 23 czerwca (PAT). „N. F. Presse” otrzymuje od dobrze poinformowanych Źsobietów, która brała udział w rozmowach Genewy, następujące informacje na temat konfliktu polsko-rosyjskiego. Można uważać konflikt za będący tuż przed załatwieniem. Tak Rosjanie jak i Polacy starają się w równej mierze nie zaostriżyć konfliktu stanu. Tak samo i marszałek Piłsudski o. lliku. Minister Zaleski okazał się umiarkowanym, kazując się realnym politykiem. Sowiety nie wystosowały do Polski żadnej noty o charakterze ultimatywnym i nie mają też zamiaru tego uczynić. Można więc liczyć się z tem, że zamosi się na załatwienie konfliktu polsko-rosyjskiego, chyba że nastąpią nowe wypadki, które znów konflikt zaostriżą.

Między Anglią a Rosją sytuacja nie zmieniła się i pozostanie niezmienną w ciągu kilku najbliższych miesięcy.

## Przed podpisaniem umowy o pożyczkę

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 23 czerwca.

Wczoraj odbyła się nocna narada w przedzym Rady ministrów, w której udział wzięli ministrowie Bartel, Czechowicz, Zeleski i wiceprezes banku polskiego Młynarski. Narada trwała od go-

## O podwyżkę płac kolejarzy i pracowników państwowych

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 23 czerwca.

### DELEGACJA U WICEPREMIERA BARTŁA

Dnia 21 b. m. udała się do wice-premiera Bartła delegacja Związku Zaw. Kolejarzy w osobach tow. prezesa Związku Kuryłowicza, wiceprezesa: tow. Kozłowskiego i Maxamina, sekretarza generalnego Gryłowskiego, i sekret. Wernikowskiego, celem uzyskania wyjaśnień co do zamiarów rządu w sprawie podwyżki płac kolejarzy i pracowników państwowych. Wieruszcy wicepremier odpowiedział memoriał, przedstawiciele ZZK podkreślił, że skłębiamy stale wzrastającą drożyznę, panie wśród mas kolejarzich niedostatek, którego dłużej znosić nie podobna. Rząd nie może traktować tej kwestii obojętnie, gdyż drożyzna obciąża, powodując niedożywienie, obniża coraz walszyli się pracownicy i wywołuje w szeregach pracowników złe natchecenie i coraz większą gorączkę i niezadowolone z obecnego stanu. Na wiosnę rząd przyrzekł, że w lecie nastąpi na podwyżkę poborów. Na temat ten pojawiają się w prasie najrozmaitasie pogloski i kombinacje. Przedstawiciele Związku proszą o jakies autorytatywne wyjaśnienie tej sprawy przez p. wicepremiera, gdyż obecny stan wyekwickiwnia, wobec coraz bardziej pogłębiającego się ubóstwa pracowników, jest już absolutnie nie do zniesienia.

W odpowiedzi p. wicepremier oświadczył, że

## Konferencja marsz. Piłsudskiego z ministrem Zaleskim

Warszawa, 23 czerwca (tel. wł. „Naprzód”). Wczoraj odbyła się konferencja premiera Piłsudskiego z ministrem Zaleskim. Jak się dowiaduje Warsz. korespondent (tematem konferencji były sprawy polityki bieżącej. Omawiana była również sprawa stosunków z sowietami”. Rozmowa jednak w tej materii pozostawała w ramach ogólnych. Rozmowa szczegółowa w tej sprawie odbędzie marszałek Piłsudski z ministrem Zaleskim dopiero po ukończeniu uroczystości ku czci Słowackiego.

### POSEL PATEK NIĘ PRZYJĘDZIA

Jak się Wasz korespondent dowiaduje, przybyłec ministra Paska z Moskwy do Warszawy w najbliższym czasie nie jest przewidziane.

— 000 —

dziny 10 do 1 w nocy. Młynarski złożył wyczerpujące sprawozdanie o przeprowadzeniu ostatnich rokowań w sprawie pożyczki. Podobno podpisanie kontraktu pożyczkowego nie ulega w chwili obecnej żadnej wątpliwości.

— 000 —

myśla się ci, co sadza, jakoby rząd traktował obojętnie podwyżki plac pracowniczych. Kwestia ta jest przedmiotem ustawicznej troski rządu i ważność jej parokrotnie już była omawiana na posiedzeniach gabinetu. Załatwienie tej sprawy nie zależy jednak wyłącznie od dobrej woli rządu, lecz od wielu silniejszych ponad to warunków finansowo-gospodarczych. W każdym razie — oświadczył p. Bartel — pobory pracowników w niedalekiej już przyszłości zostaną odpowiednio podwyższone.

Na tym zakończyła się konferencja, w tuku której omawiano również była sprawa drożyzny.

### U MARSZAŁKA SEJMU

Marszałek Sejmu p. Rataj przyjął przedzym Komisji porozumiewawczej Związków zawodowych pracowników państwowych, które przedstawiało marszałkowi nienormalność stosunku rządu do zaspokojenia minimalnych potrzeb materialnych pracowników państwowych i prosiło marszałka o zainteresowanie się ich paląca sprawa. P. Rataj zastrzeżenie, że znane mu jest oddawna przyjazne połozenie funkcyjnarzów państwa i całkowicie docenia ich wielkie wybitnoscie zaslugi. Dotychczas jednak brak wniosków, traktujących realnie sprawę pokrycia wydatków, zwiazanych z poprawa bytu pracowników. Z chwila, gdy rząd przedstawi podobne wnioski, przedzym Sejmu przeprowadzi je w najkrótszym czasie przez wszelkie instancje.

## Komisje senackie

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 23 czerwca.

### ZMIANY W BUDŻECIE

Dzisiaj odbyło się posiedzenie senackiej komisji skarbowo-budżetowej, w obecności przedstawiciele ministerstwa skarbowego. Przedzyszy przyjęto w sprawie projektu ustawy skarbowej o zmianach w budżecie na rok 1925 (tęto o sprawu wykonania budżetu). Przyjęto wnioskek senatora Woźnickiego. W myśli tego wniosku odroczono dalsze rozpatrywanie tej ustawy i postanowiono poprosić rząd, aby na przyszłym posiedzeniu, które odbędzie się dnia 4 lipca, poinformował komisję o zasadach nowego projektu prawa budżetowego.

### RATYFIKACJA UNOW. Z ZAGRANICĄ

Dzisiaj odbyło się posiedzenie senackiej komisji spraw zagranicznych, na którym przyjęto ustawy ratyfikacyjne szeregu konwencji międzynarodowych. Na podstawie referatu tow. K. Posna-Prusa przyjęto ratyfikację konwencji baltyckiej o zwalczaniu przemytnictwa i towarów alkoholowych i o ratyfikację konwencji międzynarodowej, przyjętej na VII międzynarodowej konferencji pracy o równolemym traktowaniu robotników cudzoziemskich z obywatelami własnymi co do odszkodowania za nieszcześliwe wypadki przy pracy. Na podstawie referatu senatora P. Przytyckiego przyjęto także umowy z Austrią o zapobieżeniu przekrotnemu podatkowaniu spadkowemu. Wreszcie przyjęto ratyfikację traktatu przyrzędni z Jugoslawia, ratyfikację

traktatu konylcyjnego-arbitrażowego z Jugoslawia i ratyfikację traktatu handlowego i nawigacyjnego z Norwegia.

## Przedład gospodarczy

### ORGANIZACYJNY ZJAZD BIURA INSTYTUCYJ OSZCZEDNOŚCIOWYCH W POLSCE

Jak nam donoszą z Warszawy, na zjeździe, który się tam odbył w dniu 19 bm. wybrany został z Malopolski p. dr. Tadeusz Federowicz, nacz. dyrektor Kasy Oszczędności w Krakowa, członkiem Rady Zjazdów.

### WIELEKI PRZEMYSŁ GÓRNOŁASKI

#### NIE PŁACI PODATKÓW

Warszawa, 23 czerwca (tel. wł. „Naprzód”). Ministerstwo skarbu podjęło wydrożyć energiczna egzekucje zaletoków podatkowych od spółki akcyjnej „Zjednoczona Huta Królewska i Laura”. Zarządzenie to zostało spowodowane wyjątkowa opanoszaloscia tej spółki w wywiązywaniu się ze swadczeń na rzecz skarbu państwa. Zaletok tej spółki w ostatnich kilku latach dosięgły olbrzymiej sumy 10 milionów złotych.

### KURS WALUT ZAGRANICZNYCH

Warszawa, 23 czerwca (PAT). Dolary 891 i pół, 894, 879, Holandia 358/40, 359/30, 357/50, Londyn 84/3, 42/5, 43/32, Nowy Jork 89/3, 89/5, 89/1. Paryż 35/94, 35/12, 34/95, Praga 26/50, 26/53, 26/44, Szwajcaria 17/25, 17/26, Wiedeń 125/8, 125/11, 125/15,

# Żona zabija męża siekierą

## Strasna tragedia małżeńska w Warszawie

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 23 czerwca.

W nocy z środy na czwartek w Warszawie przy ul. Wroniej rozegrał się krwawy dramat małżeński. Około godziny 2 do VI kamieniaru przy ul. Miedzianej zapukała jakaś kobieta z dzieckiem na ręku; w drugiej ręce trzymała dużą okrawioną siekierę. Postorunkowo Sobczak zapisał:

— Czyż pani sobie żyć?

— Zabłam niesz, mam tu siekiere. Proszę sprawdzić.

W tym samym czasie dozorca domu przy ul. Wroniej 21 zawiadomił najbliższy posterunek. W domu tym dokonano zbrodni. Posterunkowy Martiniak ujrzał w łóżku mężczyzno w katuszy krwi z licznymi ranami na głowie. Zawezwał pogotowie. Lekarz stwierdził axionie ranemego. W czasie nakładania opatrunków ranny zmarł.

Zabitym okazał się 41-letni Jan Karbowski, właściciel sklepu spożywczego w tymże domu. Zabójczynią jest żona jego, 41-letnia Franciszka Karbowska.

Siedtwo wstępnie w komisariacie ustaliło przebieg niezwykłej tragedii. Karbowski poślubił przez ósmiu lat Karbowską, która poznała go już jako wdowa.

Przywoził on mleko do sklepu. W kilka miesięcy po ślubie Karbowski zaczął się upijać, maltretował dzieci z pierwszego małżeństwa żony, a przedwzrostkiem stale kawałował żonę, podirzując ją, że go zdradza. W czasie 8-letniego pożycia rodzina powiększyła się o trzech dzieci, co jednak nie wpłynęło na postępowanie Karbowskiego. Stałe upiał się i bil dzieci i żonę. W roku ubiegłym w Wielką sobotę obłął całą żonę, trzymając w ręku najmniejszą córkeczkę Janinę, pozmem usiłował podpalić ją zapalnikami. Kobieta uciekała w porz z domu i w ten sposób uratowała

się. W kilka dni później Karbowski w stanie nieprzytomny rzucił w żonę pacala sie lampę nalezającą.

Karbowska widząc, że ma tracić całą majątek, sprzedała sklep mydlarski, który miała przy ulicy Borskiej i kupiła sklep spożywczy przy ul. Wroniej Karbowski jednak i tam ja odnalazł. Karbowska postawiona przed kilku dniami wyjechała z Warszawy do Strugi pod Warszawą. Kupiła tam sklep, na który dała 700 złotych zadatku. Karbowski dowiedział się o tem i oświadczył żonie, że nie ujdzie żywa i że zabije ją siekierką lub po derżnię jej gardło nożem. Groził też, że sprzeda coko handlarzom żywym towarem. Ostatnie dni, gdy Karbowska już się pakowała, były tragiczne. Karbowski zdemolował całe mieszkanie, dowiedziawszy się, że żona wyjeżdża do Strugi.

Ubiegłej nocy Karbowski wrócił pójmy i oświadczył, że wywzstąpił w szynaradło. Uszkodzono mu i porozono do łaki. Służąca Marjanna Sławkowska oraz syn, Władysław Karbowski jak gdyby przeczuwając coś złego, oświadczyli, że będą czuwać. Na prosby Karbowskiej udał się jednak na spacer. Około godziny 2 w nocy placko dziecko obudził Karbowska. Gdy karmiła dziecko, Karbowski przez sen zaczął mającym, zgrabiał się i krzyczał:

Dajcie siekiere lub noża, zabijcie ja!

Wówczas Karbowska przestraszona, obawiając się o swe życie, poszła do kuchni, znalazła tam starą tę siekiere i zadajła nią kilka ciosów w głowę męża. Widząc, że maż nie rusza się, wzięła najmłodsz dziecko na rękę, okryła się chustką, a druga ręka wzięła siekiere i zbliżyła się do łóżka, gdzie spał syn jej Władysław. Powiedziała: — Wstawnaj synu, zabijam ojczyma.

Co raziła się wzięła z ręki udatę, się do komisariatu. Karbowska została pozostawiona do dyspozycji prokuratora, dziećmi zajął się syn jej Władysław. Zwłoki Karbowskiego oddano do posterostekum.

# Zwiazki i Zegromadzenie

**DO WSZYSTKICH ORGANIZACJI ZAWODOWYCH W KRAKOWIE.** Żada Zwiazków zawodowych zawiadama, że zostalo otwarte uzupelniane biuro porady prawnej, ktore udzielac bedzie porady prawnej wszystkim czlonkom i organizacjom zawodowym. Biuro mieszci sie w hotelu Pielgrzymow, ul. Krakowia 24. Pielgrzymow udzialac bedzie porady prawnej w piatki od godziny 6 do 7.30 wieczor. Zainteresowani wiaini sie zglatzac do powiadczajacemu zarzadu swojego Zwiazku.

## Przedsium Rady Zawodowej.

**ZGROMADZENIE DZIELNIC LUDWIGOW** odbedzie sie w sobote 25 bm. przy ul. Turckiej 2 (dom tow. Glancara). Porzadek dzienney: kanalizacja, wodociąg i ubezpieczenie spoleczne.

**BACZNOŚĆ DOZORY I DOZORCZYNE DOMOW MIASTA KRAKOWA!** W niedziele dnia 26 czerwca o godzinie 3 po południu przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro, odbędzie się zgromadzenie. Z powodu wakacji sprawa o luzny udział uprasza Zarząd Zwiazku.

**TOWARZYSTWO DOMU ROBOTNICZEJO WRAZ Z ORKIESTRA ROBOTNICZA W PODGORZU** uradzajacy w dniu 3 lipca WIELKA WYBIEGACZKA polozajaca z zausawa lesta w lasku p. burmistrz Ludwikowskiemu w Skawinie Blizsze szczegoly w atszlach.

**TUR W KRZESZOWICACH.** Wnieidziele 25-20 bm. o godz. 11 rano w sał gimnazyj odczyt tow. Heleny Moskwianki pt. „Juliusz Słowacki”.

## REPERIA

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Platki: Teatr zamknięty.  
Sobota: Wzięciu i rezytacyjn Juljusza Słowackiego.  
Niedziela popoł.: „Mafiejstów”, wiecz.: „Akropolis”.

**KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH** (Rynek A—B 39, Początek o godz. 7 wiecz.)  
Sobota, prof. i red. dr. Józef Flach: Wulkan i tęcz. — geniusz Słowackiego.  
Niedziela, Jan Pietrzycki (Lwów): Miłość w życiu Słowackiego.

### KINOTEATRY

**Bagatela:** „Ułobwiany slinks”.  
Nowości: „Ziętowie w onalch” (Pat i Patachon) i „10 tysięcy narchezynów” (Gislar Keaton).  
Promieni: „Czerwony płaz”.  
Reclura: „Lord, malarzadła — অপস dramał w 6 akciach oraz komedia „Pauc” w 6 akciach.  
Sztuka: „Kobeta i bli” (Gloria Swanson).  
Uciecha: „Zongler miłości” oraz komedia „Sekretarka p. zlela”.  
Wanda: „Szal fałania” i „Szczesie w butach”.  
Warszawa: „Przemijniak z czernego wozuwa”,  
**RADJO**

Platki 24 czerwca.

Kraków (422 nm. 17.30): Program dla dzieci 18.00: III Audycja koł Juljusza Słowackiego. Wszystkie teksty deklamacyjne i muzyyczne z utworów J. Słowackiego i S. Jerzego. 21 E. Zerawowicz: „Wieczera 1927” — wglasi p. Zbigneł Swan 3) a) Munchnerer: „Oklet z „Masypp” i Świeryński: „Kolela „Złoteli czajaki” — wykapła respół spiewaczy pod dyr. Bielewala Walka-Walawskiego; 4) J. Słowacki: „W tym wznie ruzymie, co wo wlosy wiele” (fragment z Henalowskiemu) — p. Z. Barwiszka; 5) Rózycki: „Beatrix Cencl” a) Arja Beatrixcy, b) Arja Lukrecji — p. Dziwiska; 6) J. Słowacki: „Poznajaczenie Arlezi ze Zbigniewem” (z „Masypp”) — np. Barwiszka i Sawicki; 7) Słowacki: „Rogozdzica (oparuznacja Króla Duchu)” — dyr. Dr. Z. Nowakowski 15.00: Odczyt p. L. „Klub, jaki postawia organizacji sportowej” wyglosi dr. H. Skawicki 19.25: Rozmaitości, ewentualnie komunikaty 19.50: Transmisja opery „Borys Godunow” z festu parnaskiego.

Warszawa (1111 nm.) 12.00: Komunikat lotniczo-meteorologiczny, komunikaty PAT, nadprogram 15.20: Przegląd 16.45: Komunikat harcerski 17.00: Program dla dzieci, Sobólki i 800 Świętałowska, obradek sceniczny w granowcu (nadprogram 17.50) Nadprogram komunikaty 18.00: Koncert kameralny 19.00: Rozmaitości — wywopie p. Ludwik Lawski 19.20: Komunikaty PAT 19.35: Odczyt p. t. „Zwycazole Świetałowskie w Polsce” wyglosi prof. Stanisław Poniatowski 20.00: Komunikat polityczny 20.15: Prezera 20.30: Koncert W. przewie biuletyn „Messenger Polonii” 22.00: Komunikat lotniczo-meteorologiczny, syyal czysto, nadprogram komunikaty PAT.

### POŚREDNICTWO MOCARSTW

Białogród, 23 czerwca (PAT). Dziś toczyły się przez cały dzień rokowania między przedstawicielami mocarstw w Białogrodzie nad jugosłowiańskoalbańskim konfliktem. Nie odbyła się konferencja posłów w mieszkaniu posła francuskiego. Przedstawiciele 4 mocarstw zwrócili się do ministra spraw zagranicznych Marinowicza z zapytaniem, kiedyby coś mogli owdziwić. Postawionemu, że poselstwo mocarstw odwiedza ministra spraw zagranicznych jutro o godzinie 8 popołudniu celem interwencji w sprawie konfliktu albańskiego. W kołach politycznych sadzą, że dzieki interwencji mocarstw rzad w Tiranie będzie skłony do ustępstw i że obawnego konfliktu z Albanią wnet będzie znikawym.

### PROTEST PARTII PRACY PRZECIW MASOWYM MORDOM W ROSJI

Londyn, 23 czerwca (PAT). Na wspólnym posiedzeniu Rady naczelnej kongresu Trade Unions i komitetu wykonawczego partji pracy uchwylono rezolucje, stwierdzajaca co następuje: Uzajajaj całkowicie trudności i wyjątkowe niezbezpieczeństwo sytuacji politycznej w Rosji i rozumielnie silną chęć odwołania się do postępowi zabiegów Walkowa obecni na zebraniu delegat czują się w obowiązku zaprotestować przeciwko polityce, zatwierdzajacej egzekucje osób niewinnych i nieodpowiedzialnych za zabójstwo Walkowa, w charakterze represji za to zabójstwo. Delegacja sądzi, że polityka mordu za mord może mieć jedynie fatalne następstwa dla Rosji sowieckiej i spódziewaja się bezwarunkowo, że egzekucje przez stępców politycznych w Rosji sowieckiej zostaną zahianiane.

### RUCH KOMUNISTYCZNY WSRÓD CHŁOPÓW CHIŃSKICH

Londyn, 23 czerwca (PAT). Pekiniski korespondent „Times” donosi o komunistycznym ruchu chłopskim w prowincji Honan i w południowym Czili. Ruch ten przybrała charakter niebezpieczny. Organizacja komunistyczna chłopów przybrała nazwę „Czerwona Dzida”. Chłopi są zorganizowani w sposób szerszy i silniejszy. Liczne ich obłazony zarysziły dwielist miliona. Występowanie tej organizacji spowodowało częściowy odwrót armii Ciang Tse Liara z Honan. Ruch chłopski jest wrogim uosobieniem wobec cudzoziemców. Możliwe jest, że rozszerzy się on podobnie jak ruch bokserów w 1900 roku.

# TELEGRAMY

### POSIEDZENIE SENATU

Warszawa, 23 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Jutro o godzinie 12 rano odbędzie się posiedzenie Senatu. Na porządku dziennym ratyfikacja traktyw fów międzynarodowych.

### DALSZY SPADEK BEZROBOCIA

Warszawa, 23 czerwca (tel. wł. „Naprzodu”). Według danych, zebranych przez państwowe urzędy pośrednictwa pracy za czas od 11 do 18 bieżącego bezrobocia było w Warszawie 170.432 osób. W porównaniu z ubiegłym tygodniem, liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 1.967 osób.

### WYBORY PRZEDYJMU MIASTA WARSZAWY

Warszawa, 23 czerwca (telefon wł. „Naprzodu”). Wczoraj wieczorem odbyło się zebranie nowobudzonych radnych PPS w Warszawie. Przewodniczącym klubu obrano tow. pos. Jaworowskiego. Klub uchwalił, jako dyrektywę, że będzie prowadził na terenie Rady Miejskiej politykę samodzielności i niezależności. Klub uważa za požądane współdziałanie wszystkich grup socjalistycznych w Radzie. Jako wytyczne swej działalności praktycznej, klub uchwalił program, ogłoszony podczas wyborów przed OKR PPS.

W dniu wczorajszym rozszewane były pogłoski o rezygnacji porucznika miedzy PPS, i Kopseni na terenie warszawskiej Rady Miejskiej. Pogłoski te są wysszonym z palca kłamstwem. Jest to dalszy ciąg niecelnej kampanji, prowadzonej przez część prasy warszawskiej.

Dzisiaj o godzinie 4 rozpoczęły się narady klubów radzieckich. O godzinie 7 wieczorem zebrała się nowa rada miejska celem wyboru prezesa Rady, wiceprezesa i sekretarza oraz prezydenta komisji terenowej. Wybrano 12 radzieckich. Wybory dokonywane są absolutną większością (co najmniej 61 głosów) w głosowaniu tałem. Wyjatek stanowią ławnicy, do których stosowany jest wybór proporcjonalny. Posiedzenie trwa.

### ZAMIARST ROZBROJENIA — PAKT GWARANCYJNY

Nowy Jork, 23 czerwca (PAT). Silna uwaga zwraca doniesienie z Tokio, według którego delegacja japońska na konferencje dla rozbrojenia morskiego miabłaby być upoważniona zaproponować jako wyjście z trudności zawarcia paktu gwarancji między Anglią, Ameryką i Japonią.

# Z ruchu socjalistycznego

## WIEC TOW. POSŁA WOLICKIEGO

We środę w Koszarach odbył się wiec sprawozdawczy tow. posła Wolickiego. Chłopi miejscowo i okolicy stawili się gromadnie. Po wysłuchaniu referatu politycznego tow. posła uchwalono wotum zaufania dla PPS. Na wniosek tow. Matowskiego wybrano komisję pelką, która ma się zająć zorganizowaniem okolicznych wsi. Rozdano sporo gódeł robotniczych i sprzedano większą ilość „Czerwonych Świąteli”.

# Przedział społeczny

## O UBEZPIECZENIE EMERYTALNE URZĘDNIKÓW KOMUNALNYCH

Ministerstwo spraw wewnętrznych w najbliższym czasie zwróci się z ankietą do poszczególnych związków komunalnych w sprawie stosunków uposażeń w pracownikach komunalnych. Celem ankiety będzie zebranie danych na uregulowanie sprawy ubezpieczeń emerytalnych dla pracowników komunalnych.

## O UBEZPIECZENIE PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH

Komisja opiniująca pracę przekazała Komisji prawniczej (Radę Nadną prawniczą) opinię swą o ustawie o najmie pracy pracowników umysłowych. Podobno komisja prawnicza wysunęła szereg poprawek, pogorszających znacznie projekt ustawy. Ustawa ta oraz ustawa o ubezpieczeniu emerytalnym pracowników umysłowych znajduje się na Radzie ministrów po powrocie ministra pracy Jurkiewicza z urlopu.

## STRAJK MALARZY W KRAKOWIE

Z powodu rozpoczęcia akcji emankiwej uprasza się wszystkich malarzy i pokostników, aby Kraków omiłą.

## STRAJK MALARZY W PRZYMYSŁU

W Przemyśle, wybuchł strajk malarzy i lakierników w poniedziałek 20 br. z powodu nieuwzględnienia żądania robotników 25% podwyżki. Uprząsa się tow. malarzy i lakierników, by omiłą Przemyśl aż do odwołania.

## „SANACJA” NA KOPALNI „SILEŚIA”

Kopalnia „Silesia” w Czechowicach od początku swego istnienia była zawsze nazywana „kopalnią na Żebraczy”. Jest to doprawdy „Żebracz”, lecz nie kopalnia sama, ani nie robotnicy, ale jak na nieszczęście na te kopalnie dość często przyjeżdżali byli różni jej kierownicy, którzy swoją nieudolnością a bardzo często złotyścią w stosunku do robotników „zżebrać” te kopalnie w całem tego słowa znaczeniu.

Nie wiadomo nam, z jakiej poręki dostał się na „Silesię” na jej kierownika inżynier P. Fertz, człowiek lubujący się w staroświeckich obyczajach, których nie wiadomo gdzie się nauczył. „Przerzą” nie zwykł zaimować się osobistymi przywarami, tem przyczer jest nam pisać o człowieku, który ma akademickie wykształcenie i jest inżynierem górniczym, lecz p. Fertz postępowaniem swoim zmusza nas do pisania o sekowaniu przezeń robotników pracujących na „Silesii”.

P. Fertz wziął sobie za zadanie podbić robotników różne dotychczasowe zdobywcze, odebrał stare drzewo robotnikom mieszkającym w koszarach i robotnikom stanu wolnego. Następnie zabrał się do robotnic, zarządzając dla tychże pracę na 6 godzin i obniżając im dotychczasowy miesięczny zarobek z 2 zł. niecałe 150 zł. Nawet taka dla kopalni drobnotka, jak dodatek 100% za niedzieli i święta P. Fertzowi zdaje się nieporęczny i robotnikom, którzy są zmuszeni do pracy w dni świąteczne, nie chcą dodatku wypłaconego im o tem, że Prezes byłby dyrektor „Silesii”! Wtem u gospodarza upamiętnił się na „Silesii” i p. Fertz podjął się po Prezerze przeprowadzenia „sanacji”. Wszak Prezer przy każdej konferencji twierdził, że jeżeli coś robotnicy dostaną, to tego przedsiębiorstwo nie znieśli! Okazało się

jednak, że nie robotnicy lecz Prezer jako niemiętny ciężar musiał być usunięty. Nicieście i p. Fertz z takim rozmachem za taki sam powór „sanacyjny” nie ciągnie, bo on się może urwać a zanim Fertz połeci za Preserem to sobie może bardzo dużo zdrowia zniszczyć. Dlatego radzimy spojrzeć bo inaczej p. Fertz może tego tak żałować jak żałuje p. Prezer. Wlec powoli z tą nagłą sanacją bo co magle, to termala po diabie. „Silesia” tych sanacyjnych wytygów już ma dość, a jeżeli z tej „sanacyjnej” kobyły spadło już tylu jeźdźców, to wątpimy w dżąd do celu i p. Fertz.

# W KINOTEATRACH

„SZTUKA” może służyć za przykład kinoteatru zwalczającego skutecznie t. zw. ogórkowy sezon. Tęgo rodzaju polityka programowa wskazuje wodnie, że wystawiając filmy szlagerowe, można, bez względu na porę roku, liczyć na frekwencję publiczności. Bieżący program kina „Sztuka” jest zestawiony pierwszorzędnie: Oprócz doskonałego triku rysunkowego i nie zle, bo nie przelagającej farsy akrobacyjnej, z prawdziwą satysfakcją ogląda się 8-aktową sztukę „Paramount” p. t. „Kobiecia i bał”. Nie należy się zniechęcać nieestetycznym tytułem, gdyż treść obrazu, a przedewszystkiem jego realizacja stoją na wysokim poziomie artystycznym filmowego. Za wielkimi burzy „morskimi” w skydanie wody, technika zdjęć, szczególnie umiejętne operowanie fragmentami, jako dramatyczna figura „pars pro toto”, świadczący o niepowodzeniej inwencji reżysera. Do przesady niemal celowa inscenizacja, unikająca cienia rozproszenia uwagi, pozwala Glorji Swanson rozczłyczyć przed widzem niezdrowe hogoactwo wzruszeń. Jej gre po mistrzowsku opanowana, a jednak modująca nalmalmejsze drgnięcia przeczulonej presy, chłki zalicyć można do najlepszych jej kreacji. Program ze wzoich mny godny widzenia, sekoda, że tak przedko schodzi z ekranu. S. B.

## Rozkład jazdy ważny od 15 maja 1927 r.

Odjazd z Krakowa do		Przejazd		Godz.		Przejazd		Godz.		Przejazd		Godz.		Przejazd		Godz.	
Wadowice	8:05	1:06	2:30	3:45	5:00	6:15	7:30	8:45	10:00	11:15	12:30	13:45	15:00	16:15	17:30	18:45	20:00
Wieliczka	8:15	1:16	2:40	3:55	5:10	6:25	7:40	8:55	10:10	11:25	12:40	13:55	15:10	16:25	17:40	18:55	20:10
Cielistawa	8:25	1:26	2:50	4:05	5:20	6:35	7:50	9:05	10:20	11:35	12:50	14:05	15:20	16:35	17:50	19:05	20:20
Zywiec	8:35	1:36	3:00	4:15	5:30	6:45	8:00	9:15	10:30	11:45	13:00	14:15	15:30	16:45	18:00	19:15	20:30
Wiedźnia	8:45	1:46	3:10	4:25	5:40	6:55	8:10	9:25	10:40	11:55	13:10	14:25	15:40	16:55	18:10	19:25	20:40
	9:00	2:00	3:20	4:35	5:50	7:05	8:20	9:35	10:50	12:05	13:20	14:35	15:50	17:05	18:20	19:35	21:00

Odjazd z Krakowa do		Przejazd		Godz.		Przejazd		Godz.		Przejazd		Godz.		Przejazd		Godz.	
Wadowice	8:05	1:06	2:30	3:45	5:00	6:15	7:30	8:45	10:00	11:15	12:30	13:45	15:00	16:15	17:30	18:45	20:00
Wieliczka	8:15	1:16	2:40	3:55	5:10	6:25	7:40	8:55	10:10	11:25	12:40	13:55	15:10	16:25	17:40	18:55	20:10
Cielistawa	8:25	1:26	2:50	4:05	5:20	6:35	7:50	9:05	10:20	11:35	12:50	14:05	15:20	16:35	17:50	19:05	20:20
Zywiec	8:35	1:36	3:00	4:15	5:30	6:45	8:00	9:15	10:30	11:45	13:00	14:15	15:30	16:45	18:00	19:15	20:30
Wiedźnia	8:45	1:46	3:10	4:25	5:40	6:55	8:10	9:25	10:40	11:55	13:10	14:25	15:40	16:55	18:10	19:25	20:40

Odjazd z Krakowa do		Przejazd		Godz.		Przejazd		Godz.		Przejazd		Godz.		Przejazd		Godz.	
Suchy	8:45	1:46	3:10	4:25	5:40	6:55	8:10	9:25	10:40	11:55	13:10	14:25	15:40	16:55	18:10	19:25	20:40
Babi	8:50	1:51	3:15	4:30	5:45	7:00	8:15	9:30	10:45	12:00	13:15	14:30	15:45	17:00	18:15	19:30	20:45
Zakopanego	9:00	2:00	3:20	4:35	5:50	7:05	8:20	9:35	10:50	12:05	13:20	14:35	15:50	17:05	18:20	19:35	21:00
Nowego Śącya	9:10	2:10	3:30	4:45	6:00	7:15	8:30	9:45	11:00	12:15	13:30	14:45	16:00	17:15	18:30	19:45	21:10
	9:20	2:20	3:40	4:55	6:10	7:25	8:40	9:55	11:10	12:25	13:40	14:55	16:10	17:25	18:40	19:55	21:20

P poprzedzany, SP od 15 V, do 31 V, 1927 r. i od 10 IX, do 14 V, 1928 r., SP, od 1 VI, do 15 IX, 1927 r. § tylko w soboty. \* w dachach roboczych do Słowiny. S sezonowy.

**ODCISKI**  
 76 GŁOŚNI  
 KLAWISZ  
 H. SMOLARSKA, Kraków, Szawska 8.

**FORTEPIANY**  
 Pianino — Fajharmonje — Geomofony.  
 Na raty. — Ołbrzymi wybór. — Nowe i używane sile na składzie. 1256  
 H. SMOLARSKA, Kraków, Szawska 8.

**BIURO WĘGLOWE**  
 Fmy Zygmunt RENDEL  
 premlsione zostało  
 == na ul. Pawia L. 8. Tel. 284. ==  
 i poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowski i węgiel z kopalni Bory oraz drzewo opalowe jodlowe, sosnowe i bukowe

**Leopold Hufferer**  
 Kraków, Grodzka 43.  
 Największy wybór  
 Instrumentów  
 dętych

APTEKA w Tyczynie 1/Broszowa posiadał nowego typu Magletski (farmak) kolo-licki do praktyki. Biuletyn informacyjne Biuletynu.